A estimativa de impacto orçamentário e financeiro ora apresentado é fixado com base
na apuração realizada pela Secretaria Estadual de Fazenda da receita corrente líquida
ajustada para cálculo dos limites da despesa com pessoal, cuja previsão de
arrecadação para2024, segundo a Sefaz-Pl é de R$ 14.545.382.065 (quatorze bilhões,
quinhentos e quarenta e cinco milhões, trezentos e oitenta e dois mil e sessenta e
cinco rea is).

Além disso, para manter compatibilidade com a Lei Orçamentária Anual para o
exercício financeiro de 2024, considerou-se o percentual de 4,52o/o para revisão
salarial nos vencimentos de todos os servidores efetivos e na remuneração dos cargos

[...]

2.877.2OL,95

R$
2.921.867,88

Conforme demonstrado, o desembolso total a ser gerado pela revisão geral dos
vencimentos de servidores efetivos e remuneração dos cargos comissionados e
funçôes de confiança da lnstituição, por exercício, é o seguinte:

2024 - R$ 2.831.035,62 (dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, trinta e cinco reais
reais e sessenta e dois centavos);

2025 - R$ 2.877.201,95 (dois milhões, oitocentos e setenta e sete mil, duzentos e um
reais e noventa e cinco centavos);

2ÍJ26 - R$ 2.921.867,88 (dois milhões, novecentos e vinte e um mil, oitocentos e
sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

A Lei Complementar ns 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF) estabelece

R$
t.124.227,95

3.1,.90.13

que, para os fins do disposto no caput do art. 1,69 da CF/88, a despesa total com

ôãsio"r, em cada período de apuração e em_ cada ente da Federação, não poderá

[...]

(relatório mais recente) apurou que o percentual atual de comprometimento da

despesa total com pessoal sobre a Receita Corrente Líquida é de 1,38% (um inteiro e
trinta e oito décimos percentuais), pois a despesa total com pessoal acumulada nos
últimos 12 meses era de R$ 178.824.677,OO (cento e setenta e oito milhões,
oitocentos e vinte e quatro mil e seiscentos e setenta e sete reais) sobre a receita
corrente líquida acumulada de R$ 13.1-40.628.143,60 (treze bilhões, cento e quarenta
milhões, seiscentos e vinte e oito mil, cento e quarenta e três reais e sessenta
centavos):

Considerando os acréscimos nos gastos da despesa com pessoal com o aumento
proposto para o exercício em que entrará em vigor (2024\ e os dois subsequentes
(2025 e 2026) e, considerando ainda que a informação mais atualizada acerca da